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Szanowny Panie,

w odpowiedzi na Pana wniosek, który wpłynął do Ministerstwa Finansów dotyczący wycofania 
z obrotu gotówkowego najniższych nominałów monet (1 gr, 2 gr i 5 gr), po konsultacji 
przedmiotowej kwestii z Narodowym Bankiem Polskim, uprzejmie przekazuję poniższe 
wyjaśnienia.
Zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2017 r. poz. 1373) o Narodowym Banku 
Polskim, Narodowemu Bankowi Polskiemu przysługuje wyłączne prawo emitowania znaków 
pieniężnych Rzeczypospolitej Polskiej. Uprzejmie informujemy, że Narodowy Bank Polski 
(NBP) nie rozważa obecnie wycofania z obiegu monet o wartości nominalnej 1 gr, 2 gr i 5 gr. 
W przeszłości były prowadzone analizy pod kątem możliwości ograniczenia popytu na monety 
1 gr i 2 gr, i w konsekwencji zaprzestania zaopatrywania obiegu w te monety, m.in. poprzez 
uprzednie wprowadzenie zmian ustawowych umożliwiających zaokrąglanie kwot płatności 
gotówkowych do 5 gr. Natomiast scenariusz w przypadku zaokrąglania kwot naliczanych do 50 
gr przy jednoczesnym wyeliminowaniu z obiegu gotówkowego monet od 1 gr do 20 gr nigdy 
przez NBP nie był rozważany.
Narodowy Bank Polski organizuje gospodarkę znakami pieniężnymi Rzeczypospolitej Polskiej 
jako instytucja, której przysługuje wyłączne prawo emitowania znaków pieniężnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. NBP na bieżąco monitoruje rynek w zakresie obiegu gotówkowego 
oraz dba aby gospodarka znakami pieniężnymi odpowiadała potrzebom obrotu gotówkowego 
zarówno w aspekcie wartościowym oraz poprzez strukturę nominałową. W celu ograniczenia 
kosztów zakupu monet o najniższych nominałach, NBP w 2014 roku dokonał zmiany stopu, 
z którego wytwarzane są monety 1 gr, 2 gr i 5 gr. Zastąpienie drogich metali stalą powlekaną 
mosiądzem przyniosło znaczące efekty w postaci obniżenia cen ich produkcji i zakupu.

Z poważaniem,

                                                                                              Marcin Obroniecki
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